
               \

COMUNE  DI  CINISI
  Città  Metropolitana di Palermo

Proposta n.70  del 30/10/2024 

COPIA DI  DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 68  del  31/10/2024

Oggetto:  Individuazione ambiti di destinazione del 2% dell’assegnazione regionale 
per forme di Democrazia Partecipata per l’anno 2023.

  
                L’anno duemilaventiquattro   addì trentuno del mese di  Ottobre alle ore 15:00 nella sala 
delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Dott.ssa Vera Abbate nella sua qualità di SINDACO i partecipanti sono presenti 
presso la casa comunale in Cinisi, e sono rispettivamente presenti e assenti i Sigg.ri: 

Presente Assente
ABBATE  Vera Sindaco X             

ANANIA Salvatore Vice Sindaco X             

SCRIVANO Girolamo Assessore X                           

MIGLIORE Gioacchino Assessore              
           X

CARDILE Rosolino Claudio Assessore                          
             X

ANANIA Francesca Assessore X                             

Fra gli assenti risultano giustificati i signori:  

             Cardile

Con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Cristofaro Ricupati.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



La Giunta Municipale

Premesso che l’art.6 comma 1 della L.R. n° 5/2014, come modificato dal comma 2 dell’art 6 della L.R. 
9/2015, destina la quota del 2% delle somme erogate dalla Regione Siciliana in favore dei Comuni a 
forme di “democrazia partecipata utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di 
azioni di interesse comune”.
Considerato che ai sensi del c. 3 art.  6 della medesima L.R. n. 5/2014 e ss.mm.ii.  “ciascun anno 
l’Ass.to Reg.le provvede al riparto delle assegnazioni previste dal c. 1 per una quota in proporzione ad  
un coefficente pro capite determinato secondo la fascia di appartenenza dei Comuni ed un altra quota  
ripartita in proporzione diretta all’assegnazione dell’anno 2019. In sede di riparto….. si provvede ad  
equilibrare le somme assegnate”;
Vista la lett. a) del c. 10 dell’art. 3 della L.R. n. 27/2016, la quale prevede che la Regione garantisca la 
copertura  della  quota  complementare  del  costo  dei  contratti  del  personale  a   tempo  determinato 
prorogati- non coperte con le assegnazioni a valere sul Fondo di cui all’art. 30, c. 7 della L.R. n. 5/2014 
e s.m.i. e già a carico degli enti utilizzatori alla data del 31 dicembre 2015- mediante utilizzo di parte 
delle assegnazioni ordinarie della Regione in favore di ciascun Comune;
Preso atto delle risorse attribuite in via presuntiva al Comune di Cinisi per l’anno 2024 ex art. 6  c. 
1della L.R. n. 5/2014 e s.m.i.;
Preso atto  che nelle more del riparto definitivo atto a stabilire l’obbligo per questo Comune,  che le 
somme  allocate nel bilancio di previsione 2023/25 esercizio 2024 ,risultano  pari  ad € 7.505,48; 
Considerato 

- che la democrazia partecipata costituisce uno strumento di democrazia diretta che facilita la 
partecipazione democratica alle  scelte  degli  obiettivi  e delle  modalità  di  spesa delle  risorse 
pubbliche;

- che la partecipazione dei cittadini contribuisce al miglioramento della qualità degli interventi da 
eseguire, facendoli coincidere con le esigenze della cittadinanza;

Visto il  Regolamento Comunale di democrazia partecipata approvato con delibera di CC n. 19 del 
16.01.2018,  così come modificato con delibera di CC. n. 119 del 12.11.2019 ai sensi della circolare 
dell'Assessorato della Autonomie Locali e F.P..  n. 14 del 12 ottobre 2018 prot. 14977;
Visto il c. 3 dell’art. 1 del sopracitato regolamento che prevede che annualmente l’Amministrazione 
individui nell’ambito del bilancio di previsione le somme destinate a forme di democrazia partecipata;
Visto  altresì l’art. 2 del medesimo Regolamento Comunale  il quale prevede che il Sindaco e la Giunta 
individuino con specifica deliberazione le aree tematiche da sottoporre alla procedura partecipata;
Ritenuto  avviare le fasi , volte alla destinazione delle somme di democrazia partecipata;

Visto l'O. A. EE. LL vigente nella Regione Sicilia, approvato con LR. 15/03/1963, n. 16 e ss.mm.ii.;
Vista la Legge Regionale 11/12/1991, n. 48; 
Vista la Legge Regionale 23/12/2000, n. 30; 
Visto lo Statuto Comunale;

DELIBERA

DARE ATTO che le somme  da destinare a forme di democrazia partecipata previste nel redigendo 
bilancio di previsione 2024/2026 , relativamente all’anno 2024 ammontano a  € 7.505,48;



DI  DESTINARE  la  somma   di  €  7.505,48,  in  subordine  all’approvazione  dei  documenti  di 
programmazione finanziaria, alla realizzazione di idee progettuali  di iniziative per la valorizzazione 
del centro urbano e arredo natalizio; 

DI PROCEDERE alla pubblicazione di avviso da sottoporre alla cittadinanza per la presentazione di 
nuove proposte progettuali di iniziative per la     valorizzazione del centro urbano e arredo natalizio,   
fermo restando che l’impegno di spesa potrà essere assunto solo a seguito approvazione del bilancio di 
previsione;

DARE  ATTO  che   eventuali  somme  ulteriori  disponibili  risultanti  dalle  assegnazioni  definitive 
verranno estese alla realizzazione delle scelte progettuali presentate;

DARE ATTO che con apposito avviso verrà invitata la cittadinanza a partecipare alla presentazione di 
idee  progettuali,  da  sottoporre  a  valutazione,  nelle  modalità  previste  dal  vigente  Regolamento  di 
Democrazia Partecipata;

 CONTESTUALMENTE

RAVVISATA l’urgenza di provvedere;
VISTO l’art.12 della L.R.44/91;

DICHIARA

DI RENDERE la presente immediatamente esecutiva.

In  ordine alla presente Proposta sono espressi i seguenti  pareri come segue:

PARERI

            Per quanto riguarda la regolarità Tecnica, ai sensi dell’art. 53, comma 1 L. 142/1990, come  
recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., nonché degli artt. 49 e 147bis del  
D.Lgs. 267/2000 si esprime parere : Favorevole

Cinisi lì 30/10/2024 
                                 Il Responsabile del I Settore 
                                                                                                       Amministrativo Socio Culturale
                                                                                                       f.to   Dott.ssa Caterina Palazzolo 

Per quanto riguarda la regolarità Contabile, ai sensi dell’art. 53, comma 1 L. 142/1990, come recepita  
dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii.,  nonché degli artt.  49 e 147bis del D.Lgs.  



267/2000 si esprime parere : Favorevole in subordine all’approvazione dei documenti di program-
mazione finanziaria

Cinisi lì 30/10/2024 
                                 Il Responsabile del V Settore 
                                                                                                     Bilancio Finanze e Programmazione
                                                                                                       f.to   Dott.ssa P. Vitale

  

    



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL SINDACO
V. Abbate

L’ASSESSORE ANZIANO                                          IL SEGRETARIO  COMUNALE
 S. Anania                                                                                                F.to   C. Ricupati

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno 04/011/2024 per 15 giorni consecutivi. 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 31/10/2024;
                                                                                                                    
Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 31/10/22024
       Il Segretario Comunale

              F.to   C. Ricupati

- Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata  

pubblicata sul sito web del Comune giorno 04/11/2024. 

Lì 04/11/2024                                                                             
Il Segretario Comunale

                  F.to   C. Ricupati


